
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 2045 / 2020

OGGETTO: Progetto europeo CIVITAS-PORTIS, n. 690713, finanziato dal programma HORIZON 2020. 
Affidamento  servizio  di  car  wrapping  per  la  personalizzazione  della  vettura  Nissan  Leaf  acquistata 
nell'ambito  del  Progetto,  per  una  spesa  complessiva  di  euro  658,80   IVA  compresa.  CUP: 
F92F15000110006  CIG ZAF2E6567B

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

- il Comune di Trieste, con deliberazione giuntale n. 153 del 20.04.2015 e deliberazione giuntale n. 448 
del 12.10.2015, ha approvato la propria partecipazione, in qualità di partner, alla proposta progettuale 
europea denominata CIVITAS PORTIS - "Port-cities: Integrating Sustainability", nell'ambito della sezione 
"Sfide sociali  relativo a Trasporti  intelligenti, verdi ed integrati  – Mobilità per la crescita", che mira a 
stabilire laboratori di attuazione di soluzioni innovative per il trasporto urbano e mobilità migliori e più 
puliti;

- con deliberazione giuntale n. 262 del 30.5.2016, il Comune di Trieste ha approvato il progetto "CIVITAS 
PORTIS - Port-cities: Integrating Sustainability", così come finanziato dalla Commissione europea a valere 
sul Programma HORIZON 2020 – Bando HORIZON H2020-MG-2015, ha preso atto del finanziamento 
del progetto CIVITAS PORTIS e dell'avvio della fase di negoziazione con la Commissione Europea, ha 
attuato tutte le  azioni  necessarie  richieste nella  fase  di  negoziazione al  fine  di  addivenire alla  firma 
dell'Accordo di finanziamento Grant Agreement, fra il Lead partner e l'ente finanziatore, ha approvato 
l'Accordo di partenariato Consortium Agreement H2020-MG-2014-2015 690723 PORTIS, che disciplina 
e regola i rapporti fra le parti durante la durata del progetto, autorizzandone la relativa stipula da parte 
del Comune di Trieste;

- il progetto è articolato in workpackages e misure tra cui la misura 3TRS1 “Introducing electric fleet city 
administration”  finalizzata  all’acquisizione  di  una  flotta  di  mezzi  elettrici  a  disposizione 
dell’amministrazione cittadina ed alla promozione di questa tipologia di trasporto;

- con determinazione dirigenziale 983/2018 l’amministrazione comunale aveva provveduto all’acquisto di 
un’autovettura elettrica ed, al fine di dare visibilità al Progetto europeo ed al relativo finanziamento così 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2045 / 2020



Pag. 2 / 4

come espressamente previsto dall' art 29 del contratto di finanziamento, alla sua successiva decorazione, 
servizio di car wrapping, di cui alla determinazione dirigenziale numero 2822 / 2018;

-  con  determinazione  dirigenziale  3725/2019  si  è  provveduto  all'acquisto  di  una  seconda  vettura  a 
trazione elettrica, tipo NISSAN LEAF, aggiudicato alla Ditta Autonord Fioretto S.p.A., con sede in Via 
Nazionale 29 33010 Reana del Rojale (UD);

Ritenuto

- di dare visibilità al Progetto europeo ed al relativo finanziamento per l'acquisto del secondo veicolo a  
trazione elettrica, così come espressamente previsto dall' art 29 del contratto di finanziamento;

- di provvedere a decorare l'esterno della vettura appena citata (car wrapping) con una grafica orientata 
ad informare e promuovere il Progetto ed i suoi contenuti attraverso i loghi del progetto, dell'Unione 
Europea e un richiamo alla mobilità elettrica;

Visto che con la sopracitata determinazione dirigenziale 2822/2018

- era stata avviata un'indagine di mercato volta a ricercare un servizio di car wrapping limitatamente alla 
Provincia di Trieste, al fine di ridurre al massimo i costi di trasporto del mezzo da e verso il Comune e la 
ditta aggiudicataria nonchè vista la necessità di confrontarsi con la ditta stessa al fine di pervenire alla 
versione definitiva della grafica da riprodurre;

- erano state invitate a presentare un preventivo le seguenti ditte:

1. Intergrafica Pubblicitaria, Viale d'Annunzio 28/A, Trieste,

2. Speed Glass, via Fabio Severo 22/C, Trieste,

3. MetPromo srl, via Giulia 102, Trieste,

4. Loud Adv srl, Via R. Zovenzoni, 1, Trieste,

5. Bro&Sis , via Hermet 5/C, Trieste;

-  a  fronte di  cinque richieste di  offerta erano pervenute solo 2 offerte valide, rispettivamente dalla 
Intergrafica Pubblicitaria per euro 950,00 esclusa IVA al 22% e MetPromo srl, per euro 800,00 esclusa 
IVA al 22%, ed era stata scelta l'offerta economicamente più bassa;

- il servizio di car wrapping era quindi stato affidato a MetPromo srl, via Giulia 102, Trieste;

ritenuto di mantenere valida, data l'elevata analogia di servizio ricercato, l'indagine di mercato di  
cui alla succitata determinazione dirigenziale;

considerato  che  il  documento  Tabella  Obbligo  facoltà  -Strumenti  del  Programma  per  la 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A. emanato dal MEF ed aggiornato alla data del 17 gennaio 2019 
prevede espressamente che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di  
ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2045 / 2020



Pag. 3 / 4

vista la necessità di garantire il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, come previsto 
all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

ritenuto pertanto di procedere con affidamento diretto alla ditta Intergrafica Pubblicitaria, Viale 
d'Annunzio 28/A, Trieste;

visto che in data 04/09/2020 è stato chiesto un preventivo per il servizio di car wrapping per la 
personalizzazione  dell'autocarro  acquistato  all'interno  del  progetto  sopracitato  alla  ditta  Intergrafica 
Pubblicitaria, Viale d'Annunzio 28/A, Trieste;

vista l'offerta pervenuta in data 17/09/2020, pari ad euro 540,00, esclusa IVA al 22%;

Ritenuto quindi

-  di  approvare l'offerta presentata dalla ditta Intergrafica Pubblicitaria, Viale d'Annunzio 28/A, Trieste, 
Partita Iva e Codice Fiscale: 00577670326, pari a euro 540,00 esclusa IVA al 22%; 

- di affidare, alla stessa ditta, il servizio di car wrapping appena descritto, CIG ZAF2E6567B, per una spesa 
complessiva , IVA compresa, di euro 658,80;

- di impegnare la spesa complessiva di euro 658,80 IVA compresa, per la copertura delle spese relative al 
servizio di car wrapping, al capitolo 194400 del bilancio comunale;

Dato atto che 

- ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti dell'impegno di spesa da assumere con determinazione dirigenziale è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2020;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2020 euro 658,80;

preso  atto che  con  deliberazione consiliare  n. 16 dd. 08.04.2020, dichiarata  immediatamente 
eseguibile, sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  nonché  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2020-2022;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs. n. 267/2000  e  s.m.i., in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;
visto il D.Lgs. 50/2016;
visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1.  di approvare, per quanto evidenziato in premessa, l'offerta, agli atti, presentata in data 17/09/2020 dalla 
ditta Intergrafica Pubblicitaria, Viale d'Annunzio 28/A, Trieste, c.f. e partita Iva 00577670326, dell'importo 
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2045 / 2020



Pag. 4 / 4

di euro 540,00 al netto dell'IVA, per una spesa complessiva di euro  658,80 IVA compresa, e quindi di 
affidare alla ditta stessa il servizio di car wrapping, come in tale offerta dettagliato, per il veicolo Nissan 
Leaf acquistato nell'ambito del Progetto Portis; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 658,80 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 001944
00

ALTRI SERVIZI PER 
IL PROGETTO 
EUROPEO 
CIVITAS PORTIS

  00019 04100 N 658,80 Fin. avanzo 
vincolato già 
finanziato 
con 
contributo 
europeo

3.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  da  assumere  con  determinazione  dirigenziale  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 2020;
       
5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per per la spesa in argomento e' il seguente: anno 
2020 euro  658,80;
       
6. di  dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n. 16  dd. 08.04.2020, dichiarata  immediatamente 
eseguibile, sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  nonche'  il  Documento Unico  di 
Programmazione 2020-2022.
       
       

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

    

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 0406754217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2045 / 2020



 Atto n. 2045 del 22/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 29/09/2020 11:38:08
IMPRONTA: DD39F3E1242288CD46873F0A60F052EEE02FCA987CF0B0E04898191A6837D4E5
          E02FCA987CF0B0E04898191A6837D4E5C0AD8F02C0DB132F469D5C06C640DF00
          C0AD8F02C0DB132F469D5C06C640DF00927CC8E67F3FA4209800BC45D04167C6
          927CC8E67F3FA4209800BC45D04167C665F1807616F85C05448D1A195D19B332


